
 

 1

 

Comune di Ome 
 

Provincia di Brescia 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 
 

 
N°  10 del 07/02/2025 

            
 

 
 

Oggetto: PIANO DELLA PERFORMANCE 2025-2027 
 
 
Il giorno sette  Febbraio  duemilaventicinque alle ore 12:30, si riunisce la Giunta comunale.   
 
Sono presenti:  
 

N. Cognome e Nome P A 
1 Vanoglio Alberto X  
2 Maiolini Bianca X  
3 Castellani Emanuele X  
4 Belleri Gloria X  

 
 

Presenti : 4                    Assenti : 0 
 
 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, il quale 
provvede alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a del TUEL). 
 
Visto il numero dei presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto di cui 
sopra. 
 
L’assessora Gloria Belleri è collegata in modalità telematica. 
 



 

 2

 
 

La Giunta comunale 
 

richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;   
il decreto legislativo 27 ottobre 2009 numero 150 con particolare riferimento agli articoli 4 e 5 
comma 2;  
richiamato, inoltre, il modello di misurazione e valutazione della perfomance approvato 
dall’esecutivo in data 11 febbraio 2019 (verbale n. 6);  
 
premesso che: 
il paragrafo 2.2. del sistema di misurazione e valutazione della perfomance prevede quanto 
segue:  
“La gestione per obiettivi consente di “misurare” l’operato del personale con responsabilità 
gestionali.   
A ciascun obiettivo è assegnato un valore che misura il peso o la priorità dello stesso secondo 
l’amministrazione. La sommatoria dei pesi di ciascuna scheda è pari a 100.  
Il Responsabile che realizzi pienamente tutti gli obiettivi assegnati otterrà il 100% della 
retribuzione di risultato predeterminata. Il Responsabile che realizzi solo parzialmente gli 
obiettivi riceverà una retribuzione di risultato proporzionata al valore di realizzazione.  
In ragione della realizzazione o meno degli obiettivi assegnati, il nucleo di valutazione valuta i 
responsabili di area, mentre il sindaco, di concerto con la giunta, valuta il segretario 
comunale”;  
 
premesso che:  
il PEG, Piano esecutivo di gestione 2025-2027, è stato approvato dalla giunta nella riunione 
del 20 dicembre 2024 (deliberazione n. 98);  
il Piano integrato di azione e organizzazione 2025-2027, invece, è stato approvato il 24 
gennaio 2025 (deliberazione giuntale n. 9); 
il DPR 81/2022 (art. 1) ha soppresso la previsione del comma 3-bis, art. 169 del TUEL, che 
riconduceva il Piano della performance ai contenuti del PEG;  
ciò nonostante, il Piano della performance completa gli indirizzi del PEG e del Piano integrato 
di azione e organizzazione;  
con il Piano della performance l’amministrazione definisce i parametri per valutare la 
prestazione lavorativa dei funzionari e del segretario comunale;  
inoltre, applicando tali parametri l’amministrazione indirizza l’operato della struttura 
burocratica, attuando il controllo della gestione (artt. 198 e seguenti del TUEL);  
i parametri sono 9 per ciascuno dei due funzionari; a questi si aggiungono i 10 indicatori 
assegnati al segretario comunale;  



 

 3

quindi, gli obiettivi, concreti, oggettivi e misurabili, rilevanti anche ai fini del controllo sulla 
gestione, sono 28;  
attraverso il monitoraggio periodico e la verifica conclusiva del grado di realizzazione degli 
obiettivi sarà possibile: governare e orientare la gestione; valutare la performance dei 
responsabili e del segretario in ragione della realizzazione o meno dei suddetti obbiettivi; 
valutare le performance organizzativa;  
tra l’altro, attraverso l’attuazione di buona parte dei parametri previsti, si dà concreta attuazione 
alle misure di trasparenza dell’azione amministrativa previste dalla sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza” del PIAO;   
 
premesso che:  
il decreto legislativo 150/2009 assegna agli organi politici un ruolo essenziale nel processo di 
programmazione e definizione degli obiettivi;  
gli obiettivi devono essere qualificati “rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, 
alla missione istituzionale, alle priorità politiche ed alle strategie dell'amministrazione”;  
solo l’organo politico di governo può indicare alla struttura burocratica obiettivi con tali 
caratteristiche;    
gli amministratori sono i soggetti deputati a raccogliere le istanze e le necessità della 
popolazione, programmare gli interventi richiesti, verificare se i programmi siano stati o meno 
realizzati e con quale esito;  
questo esecutivo, che ha collaborato fattivamente alla stesura del Piano, ritiene gli obiettivi 
“rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, alla missione istituzionale, alle 
priorità politiche ed alle strategie dell'amministrazione”; 
dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente e del 
Piano della performance;   
accertato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile (articolo 49 TUEL);  
tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo;  
2. di approvare il Piano della performance 2025-2027 che al presente si allega a formarne 

parte integrante e sostanziale;  
3. di dichiarare tali obiettivi gestionali “rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della 

collettività, alla missione istituzionale, alle priorità politiche ed alle strategie 
dell'amministrazione”;  

4. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile (art. 49 TUEL). 

Inoltre, la giunta, volendo avviare quanto prima la gestione per obiettivi e attivare il sistema di 
valutazione, con ulteriore votazione all’unanimità: 

DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 



 

 4

 
 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 
Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 
 
 
 
 
 
  
 




















